
 

 

 

 

 

 
Deliberazione in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal 
 
......................................................... 

L’incaricato 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta 

esecutiva il .15/12/2003 

 
Comunicata a: 
SERVIZIO DECENTRAMENTO 
SERVIZI AL CITTADINO 
CAMPUS LUCIA ENEDINA 
AN 
LISTA CIVILE 
DS 
FORZA ITALIA 
LA MARGHERITA 
PATTO PER PISA 
RC 
SDI UDEUR 
UDC 
COMUNISTI ITALIANI 
ORGANO DI REVISIONE 
 
 
 
 
 

.................................................… 
 

L’Incaricato 

 

 

 

 

 

Il PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO 

SERFOGLI ANDREA 
 
 
 
 

Il  SEGRETARIO GENERALE 
SUPPLENTE 

PESCATORE PIETRO 
 

 

 
DELIBERAZIONE  DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N. 110 del  15/12/2003 

 
 
Presiede il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SERFOGLI ANDREA 
 
E’ PRESENTE IL SINDACO FONTANELLI PAOLO 
 
Sono inoltre presenti gli Assessori  CAVALLARO COSTANTINO  ANGIOLINI 

FABIANA  BERNARDINI SONIA CERRI FABRIZIO  CORTOPASSI SERGIO  ELIGI 
FEDERICO  MONTANO SALVATORE SARDU GIUSEPPE  STORCHI BIANCA  
VIALE GIOVANNI   

 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 

PESCATORE PIETRO 
 
Scrutatori: Consiglieri CECCARELLI VALTER  DI LUPO MICHELE  
TRAMONTANA MARIANO  
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO COMUNALE DI 
POLIZIA MORTUARIA  
 
 
 

 

 

 
Consiglieri in carica: 

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A 
ARMANI FABIO N GRANCHI GIACOMINO N 

BANI GIULIANO S LANDUCCI NICOLA S 

BIASCI MARIO N LUPERINI ROBERTA N 

BINI MAURIZIO N MACCHIA PIERANTONIO S 

BOZZI ALBERTO S MANCINI PAOLO N 

BUSCEMI RICCARDO S MASTANTUONO VINCENZO N 

CAPECCHI FRANCESCO N MELFI FRANCA N 

CARLESI GIUSEPPE S MEZZANOTTE MICHELE N 

CECCARELLI VALTER S MODAFFERI SANDRO N 

CINI ENZO S MUSCATELLO ERNESTO N 

CONTI MICHELE N PAOLICCHI ARMANDO S 

DELL’OMODARME ANTONIO S PETRUCCI DIEGO S 

DI LUPO MICHELE S PIOLI DANIELA S 

FANTOZZI ROBERTA S RINDI PAOLO S 

FIORINI ENRICO S ROSSETTI ALBERTO N 

FONTANELLI PAOLO S SCARPELLINI MAILA S 

FORTE GIUSEPPE N SERFOGLI ANDREA S 

GAGLIARDI NICOLA S SILVESTRI SILVIA N 

GARZELLA GIOVANNI S TRAMONTANA MARIANO S 

GHIONZOLI ANTONIO S ZAMBITO YLENIA S 

GORRERI ALESSANDRO N   

 

COMUNE DI PISA 

ORIGINALE 

 



OGGETTO: INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA  

 

IL CONSIGLIO 
 

CONSIDERATO che l’art. 10 del Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Pisa approvato 

con delibera C.C. n°936 del 18.07.1988 stabilisce che: 

 

Nei cimiteri comunali devono essere ricevuti quando non venga richiesta altra destinazione: 

a. I cadaveri delle persone morte nel territorio del comune, qualunque ne fosse in vita la 

residenza, 

b. I cadaveri delle persone morte fuori del comune, ma aventi, in vita la residenza nel 

comune di Pisa, 

c. I cadaveri delle persone non domiciliate in vita nel comune di Pisa e morte fuori di esso, 

ma aventi il diritto al seppellimento in una sepoltura privata esistente nei cimiteri 

comunali di Pisa; 

d. I nati morti e i feti di cui all’art. 7 del D.P.R. 21.10.1975 N. 803; 

e. I resti mortali di persone sopra elencate; 

 

RILEVATO che sovente pervengono all’ufficio Cimiteri richieste per la  sepoltura  nei cimiteri 

comunali di cadaveri che non rientrano nella fattispecie prevista dal succitato articolo e inoltre richieste 

dei familiari di defunti che pur non essendo più residenti nel territorio comunale, avevano espresso il 

desiderio di essere tumulati in uno dei cimiteri periferici del rione dove erano nati o vissuti o nel quale 

sono tumulati stretti congiunti.  

 

LETTA la relazione esplicativa redatta in data 25.08.2003; (all. 1) 

 

CONSIDERATA la carenza di sepolture nei cimiteri periferici di S. Piero, S. Michele, Riglione, 

Oratoio, Putignano e S. Ermete;  

 

RILEVATA quindi l’impossibilità di soddisfare tutte le richieste per la carenza di sepolture nei 

cimiteri periferici; 

 

RITENUTO opportuno accogliere, quando possibile, anche le richieste di sepoltura di residenti e 

di non residenti, regolamentandole come segue: 

 

art. 10bis 

Nei cimiteri comunali, oltre ai cadaveri delle persone elencate nell’art. 10, possono essere 

ricevuti: 

 

compatibilmente con la disponibilità di sepolture in ogni singolo cimitero 

insindacabilmente verificata dall’ufficio cimiteri, con priorità ai cadaveri delle persone 

residenti nel territorio del Comune di Pisa suddiviso secondo lo stradario allegato (all. 2) che 

indica le  pertinenze di ogni cimitero, o che hanno sepolto nel cimitero prescelto o il coniuge o i figli o i 

genitori: 

 

a. I cadaveri dei genitori di coloro che risiedono nel Comune di Pisa, qualsiasi fosse in vita la 

loro residenza 

b. I cadaveri dei figli di coloro che risiedono nel Comune di Pisa, qualsiasi fosse in vita la loro 

residenza 

c. I cadaveri dei coniugi di coloro che risiedono nel Comune di Pisa, qualsiasi fosse in vita la 

loro residenza 

d. I cadaveri dei fratelli o delle sorelle di coloro che risiedono nel Comune di Pisa, qualsiasi 

fosse in vita la loro residenza, purché  celibi  o nubili e senza  figli e genitori viventi.  

 

 

RITENUTO che il presente atto rientra nella competenza del Consiglio Comunale ai sensi di 

quanto stabilito dall’art. 42 del testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali (D. leg.vo 

267/2000 e succ. mod. e integrazioni) 



 

RITENUTO opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di 

assicurare il buon funzionamento del Servizio cimiteri 

 

 VISTO il parere favorevole espresso dai consigli di circoscrizione n. 1, n. 2, n. 3, n. 4, n. 5 e n. 6 

ai sensi dell’art. 19 del regolamento delle circoscrizioni (all. 3) 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Dlgs 

n° 267/2000, dal Funzionario P.O. delegato dalla Dirigente del Servizio Servizi al Cittadino con 

determinazione n. B/SC 999 del 08.08.2003 alla firma degli atti di pertinenza dirigenziale (all. A) 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI APPROVARE per i motivi espressi in premessa: 

 

 lo schema di stradario allegato (all. 2) con l’indicazione delle pertinenze di ciascun cimitero. 

 

 l’integrazione al vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria già approvato con 

Deliberazione del C.C. N. 936 del 18.7.1988 con l’introduzione del seguente articolo: 

 

art. 10bis 

 

Nei cimiteri comunali, oltre ai cadaveri delle persone elencate nell’art. 10, possono essere 

ricevuti: 

 

compatibilmente con la disponibilità di sepolture in ogni singolo cimitero 

insindacabilmente verificata dall’ufficio cimiteri, con priorità ai cadaveri delle persone 

residenti nel territorio del Comune di Pisa suddiviso secondo lo stradario allegato che indica le  

pertinenze di ogni cimitero, o che hanno sepolto nel cimitero prescelto o il coniuge o i figli o i genitori: 

 

a. I cadaveri dei genitori di coloro che risiedono nel Comune di Pisa, qualsiasi fosse in vita la 

loro residenza 

b. I cadaveri dei figli di coloro che risiedono nel Comune di Pisa, qualsiasi fosse in vita la loro 

residenza 

c. I cadaveri dei coniugi di coloro che risiedono nel Comune di Pisa, qualsiasi fosse in vita la 

loro residenza 

d. I cadaveri dei fratelli o delle sorelle di coloro che risiedono nel Comune di Pisa, qualsiasi 

fosse in vita la loro residenza, purché  celibi  o nubili e senza  figli e genitori viventi.  

La presente proposta di deliberazione viene posta in votazione e approvata all’unanimità dei 

votanti, con voti espressi nelle forme di legge e controllati dagli scrutatori. Il risultato della 

votazione è il seguente: 

Presenti 24 

Astenuti   1 (Petrucci) 

Votanti 23 

Favorevoli 23 

 

 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge la presente deliberazione viene quindi dichiarata 

immediatamente eseguibile. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISA 
DIPARTIMENTO SERVIZI ALLE 
PERSONE 

SERVIZIO SERVIZI AL CITTADINO 
P.O. CIMITERI 

 

 
Tel: 050 910280 -910283 
Fax: 050 910280 
e-mail: 
l.benedetti@comune.pisa.it  

Palazzo Gambacorti –IV piano orario di apertura:  
da lunedì a venerdì: 8.30 – 
13.00 
martedì e giovedì: 15 – 17 

Piazza XX Settembre 

 

 

 
                Pisa, 25.8.2003 
 

 
RELAZIONE 

 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA, APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 936 DEL 18.7.1988  

 

 
 

L’art. 10 del Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Pisa approvato con 
delibera C.C. n°936 del 18.07.1988 stabilisce che: 

 

Nei cimiteri comunali devono essere ricevuti quando non venga richiesta altra 
destinazione: 

a. I cadaveri delle persone morte nel territorio del comune, qualunque ne fosse in 
vita la residenza, 

b. I cadaveri delle persone morte fuori del comune, ma aventi, in vita la residenza 

nel comune di Pisa, 
c. I cadaveri delle persone non domiciliate in vita nel comune di Pisa e morte fuori 

di esso, ma aventi il diritto al seppellimento in una sepoltura privata esistente nei 
cimiteri comunali di Pisa; 

d. I nati morti e i feti di cui all’art. 7 del D.P.R. 21.10.1975 N. 803; 

e. I resti mortali di persone sopra elencate; 
 

Sovente pervengono a questa P.O. Cimiteri richieste per la sepoltura nei cimiteri 
comunali di cadaveri che non rientrano nella fattispecie prevista dal succitato articolo, e 
inoltre richieste dei familiari di defunti che pur non essendo più residenti  nel territorio 

comunale,avevano espresso il desiderio di essere tumulati in uno dei cimiteri periferici del 
rione dove erano nati o vissuti o nel quale sono tumulati stretti congiunti.  

 
Considerato inoltre che per la carenza di sepolture nei cimiteri periferici di S. Piero, S. 

Michele, Riglione, Oratoio, Putignano e S. Ermete, talvolta non è possibile effettuare la 

sepoltura di residenti nel Comune di Pisa nel cimitero del rione dove erano nati e vissuti, 



oppure ove sono sepolti stretti congiunti, di conseguenza l’ufficio si trova spesso di fronte a 
situazioni spiacevoli e di comprensibile difficoltà di gestione dovendo,a norma di 

Regolamento, limitare la sepoltura ai casi in esso espressamente previsti . 
            1/2 

 

 
Ritenuto opportuno che il Comune di Pisa, come già fatto da altri Comuni limitrofi, 

preveda una regolamentazione della casistica sopra esposta al fine di accogliere, quando 
possibile, le richieste di sepoltura di residenti e di non residenti, è necessario integrare il 
vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria come segue: 

 
art. 10bis 

 
Nei cimiteri comunali, oltre ai cadaveri delle persone elencate nell’art. 10, possono 

essere ricevuti: 

compatibilmente con la disponibilità di sepolture in ogni singolo cimitero 
insindacabilmente verificata dall’ufficio cimiteri, con priorità ai cadaveri delle 

persone residenti nel territorio del Comune di Pisa suddiviso secondo lo stradario 
allegato che indica le  pertinenze di ogni cimitero, o che hanno sepolto nel cimitero prescelto 
o il coniuge o i figli o i genitori: 

 
e. I cadaveri dei genitori di coloro che risiedono nel Comune di Pisa, qualsiasi fosse 

in vita la loro residenza 
f. I cadaveri dei figli di coloro che risiedono nel Comune di Pisa, qualsiasi fosse in 

vita la loro residenza 

g. I cadaveri dei coniugi di coloro che risiedono nel Comune di Pisa, qualsiasi fosse in 
vita la loro residenza 

h. I cadaveri dei fratelli o delle sorelle di coloro che risiedono nel Comune di Pisa, 
qualsiasi fosse in vita la loro  residenza, purché  celibi  o nubili e senza  figli e genitori 
viventi.  

 
Viene allegata la proposta di deliberazione nel testo predisposto da questa P.O. Cimiteri 

e ne viene proposta l’adozione esprimendo per quanto di competenza parere di regolarità 
tecnica della proposta stessa.  

 

 
 

 
 Il Funzionario  P.O.  

Geom. M. Calamini 
 
 

 
 

 
 
            2/2 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 
Deliberazione in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal 
 
......................................................... 

F.to L’incaricato 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il 
.15/12/2003……........................ 

 

 
Comunicata a: 
SERVIZIO DECENTRAMENTO 
SERVIZI AL CITTADINO 
CAMPUS LUCIA ENEDINA 
AN 
LISTA CIVILE 
DS 
FORZA ITALIA 
LA MARGHERITA 
PATTO PER PISA 
RC 
SDI UDEUR 
UDC 
COMUNISTI ITALIANI 

.................................................… 
 

F.to L’incaricato 

 

 

 

 

F.to Il PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO 

SERFOGLI ANDREA 
 
 
 
 

F.to Il SEGRETARIO 
GENERALE SUPPLENTE 

PESCATORE PIETRO 
 

Copia conforme all’originale in 

carta semplice per uso 

amministrativo 

Pisa, li ………………………. 

 
DELIBERAZIONE  DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N. 110 del  15/12/2003 

 
 
Presiede il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SERFOGLI ANDREA 
 
E’ PRESENTE IL SINDACO FONTANELLI PAOLO 
 
Sono inoltre presenti gli Assessori FONTANELLI PAOLO  CAVALLARO 

COSTANTINO  ANGIOLINI FABIANA  BERNARDINI SONIA CERRI FABRIZIO  
CORTOPASSI SERGIO  ELIGI FEDERICO  MONTANO SALVATORE SARDU 
GIUSEPPE  STORCHI BIANCA  VIALE GIOVANNI   

 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
PESCATORE PIETRO 
 
Scrutatori: Consiglieri CECCARELLI VALTER  DI LUPO MICHELE  
TRAMONTANA MARIANO  
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO COMUNALE DI 
POLIZIA MORTUARIA  
 
 
 

 

 

 
Consiglieri in carica: 

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A 
ARMANI FABIO N GRANCHI GIACOMINO N 

BANI GIULIANO S LANDUCCI NICOLA S 

BIASCI MARIO N LUPERINI ROBERTA N 

BINI MAURIZIO N MACCHIA PIERANTONIO S 

BOZZI ALBERTO S MANCINI PAOLO N 

BUSCEMI RICCARDO S MASTANTUONO VINCENZO N 

CAPECCHI FRANCESCO N MELFI FRANCA N 

CARLESI GIUSEPPE S MEZZANOTTE MICHELE N 

CECCARELLI VALTER S MODAFFERI SANDRO N 

CINI ENZO S MUSCATELLO ERNESTO N 

CONTI MICHELE N PAOLICCHI ARMANDO S 

DELL’OMODARME ANTONIO S PETRUCCI DIEGO S 

DI LUPO MICHELE S PIOLI DANIELA S 

FANTOZZI ROBERTA S RINDI PAOLO S 

FIORINI ENRICO S ROSSETTI ALBERTO N 

FONTANELLI PAOLO S SCARPELLINI MAILA S 

FORTE GIUSEPPE N SERFOGLI ANDREA S 

GAGLIARDI NICOLA S SILVESTRI SILVIA N 

GARZELLA GIOVANNI S TRAMONTANA MARIANO S 

GHIONZOLI ANTONIO S ZAMBITO YLENIA S 

GORRERI ALESSANDRO N   

 

 

COMUNE DI PISA 

COPIA 

 



 


